
O r i g i n a l e  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 94/187 DEL 04/07/2025 
OGGETTO: 
Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - ACQUISTO DEI PRODOTTI 
POC ENERGIA/CSE 2025 MEDIANTE RDO (Evoluta) 5295647 attraverso il Mercato Elettronico delle 
P.A. (MePa) Fornitura e installazione di chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura 
solare inerenti l'efficientamento energetico del Palazzo Municipale sito in Via G. Garibaldi nr. 24 - 
CUP:D14J25000050001 - CIG: B68FD68199 e CIG:B68FD6926C: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA e 
IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

SETTI Paolo, giusta determinazione G.C. nr. 2 del 03/01/202; 
VISTE: 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stata approvata la nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 
periodo 2025/2027 – articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale nr. 37 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario relativa al periodo 2025/2027 – articolo 
151,D.Lgs. 267/2000 e articolo 10, D.Lgs. 118/2011; 

 
Premesso che:  
-l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di aderire all’Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 
rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei 
relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA). Finanziato dal Ministero dell’ambiente e della sicurezza Energetica con il programma Operativo 
complementare “Energia e sviluppo dei territori”2014-2020  POC Energia approvato con delibera CIPE n. 54 del 
10 luglio 20217 e modificato con delibera CIPESS n. 53 del 1° agosto 2024, a valere sul fondo di rotazione di cui 
all’art. 5 della legge n. 183 del 1987; 
- il finanziamento sarà concesso nella forma del contributo a fondo perduto fino al 100% dei costi ammissibili, 
secondo una procedura a sportello che prevede la semplificazione degli adempimenti burocratici sia per la 
procedura di acquisto sia per concessione ed erogazione del finanziamento; 
-l’Amministrazione Comunale, dopo analisi delle proprie strutture, ha ravvisato la necessità di effettuare 
intervento di installazione di chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare inerenti 
l’Efficientamento energetico del Palazzo Municipale, e di partecipare all’avviso citato. 
 
DATO ATTO CHE: 
 possono beneficiale delle agevolazioni di cui al suddetto avviso: 

- le amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale che realizzano gli interventi di cui all’art. 5; 



- i soggetti di cui al comma 1, alla data di presentazione dell’istanza di concessione, non devono trovarsi 
in condizioni tali per cui sia stata deliberata nei loro confronti la dichiarazione di dissesto finanziario ai 
sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267 e ss.mm.ii; 

sono ammissibili alle agevolazioni di cui al presente Avviso gli interventi di efficientamento energetico di 
edifici pubblici:  
 a) insistenti sul territorio nazionale, di proprietà dei soggetti di cui all’articolo 4 e che siano nella disponibilità 
degli stessi, restando, pertanto, espressamente escluse fattispecie di detenzione (es. comodato, locazione, 
affitto) o possesso (es. usufrutto, uso, abitazione) da parte di terzi, fatti salvi i casi in cui gli edifici oggetto di 
intervento o parte di essi siano utilizzati a titolo gratuito da altre Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  
 
 b) adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non destinati all’esercizio di attività economica in 
forma prevalente, richiedendosi, in particolare, che gli edifici pubblici in questione non vengano utilizzati per 
l’esercizio di attività economica (intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi sul mercato 
come chiarito dalla comunicazione della Commissione 2016/C 262/01 sulla nozione di aiuto di Stato) per 
almeno l’80 per cento del loro volume lordo climatizzato. 
 
ai fini dell’ammissibilità gli interventi devono:  
 a) prevedere la riduzione, rispetto alla situazione preesistente, dei consumi energetici degli edifici oggetto di 
intervento come desumibile dall’Attestato di prestazione energetica (di seguito “APE ex ante”), rilasciato da un 
soggetto accreditato e conforme alle prescrizioni del decreto interministeriale del 26 giugno 2015 e s.s.m.ii., che 
dovrà essere in possesso del soggetto proponente, per ciascun intervento da realizzarsi sugli edifici di cui al 
comma 1. La disponibilità dell’APE ex ante in capo al soggetto proponente, comprensivo dell’indicazione degli 
interventi raccomandati e dei relativi risultati conseguibili (Sezione “Raccomandazioni”), è condizione necessaria 
e indispensabile per l’individuazione dei prodotti di cui alla “Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 2025” diversi 
dall’APE che si intende acquistare relativamente all’intervento di efficientamento e di cui si intende richiedere il 
contributo con l’istanza di concessione. Qualora il soggetto proponente non disponesse di un APE ex ante, lo 
stesso dovrà provvedere ad acquisirla. In tal caso la spesa sostenuta sarà considerata ammissibile al contributo 
esclusivamente se l’acquisto è stato effettuato attraverso il MEPA utilizzando il capitolato speciale “Servizi di 
certificazione energetica” indicato nella Tabella prodotti POC Energia/CSE 2025 riportata al successivo punto b); 
 
 b) essere realizzati mediante l’acquisto di beni e servizi, proposti dai fornitori abilitati all’interno del MePA in 
riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”, ovvero al bando “Servizi per la 
gestione dell’energia” in caso di acquisto dell’APE ex ante. Deve trattarsi, in particolare, di beni e servizi: 
 i. appartenenti alle categorie e ai prodotti indicati nella sottostante “Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 
2025”;  
 ii. che abbiano le caratteristiche tecniche standardizzate previste nei capitolati speciali di cui alla sottostante 
“Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 2025” relativamente alle tecnologie ivi previste;  
 iii. la cui fornitura sia conforme alle relative condizioni particolari previste nei medesimi capitolati speciali POC 
ENERGIA. 
 
Non sono in nessun caso ammissibili:  
 a) gli interventi su edifici non in possesso dei requisiti di agibilità;  
 b) i soli interventi di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili. Tali interventi sono ammissibili 
esclusivamente in via complementare rispetto all’intervento di efficientamento, per finalità di autoconsumo e in 
misura non prevalente, in termini di spesa, rispetto all’intervento di efficientamento. L’impianto di produzione 
deve essere dimensionato per gli effettivi fabbisogni e almeno l’80 per cento dell’energia prodotta deve essere 
utilizzata per finalità di autoconsumo;  
 c) che non rispettano i requisiti tecnici, per ogni singola fornitura, indicati nei capitolati speciali di cui alla 
“Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 2025”.  
Nel contesto dell’istanza di concessione di contributo il soggetto proponente provvederà a rilasciare sotto la 
propria responsabilità, tra l’altro, una dichiarazione con la quale asseveri il possesso dei requisiti di cui 
all’articolo 4 e al presente articolo; 
 
RICHIAMATO il provvedimento di Giunta Comunale n. 27 del 10/04/2025 con cui si è deliberato: 
-  DI PRENDERE ATTO che è stato pubblicato l'Avviso C.S.E. 2025 – “Comuni per la Sostenibilità e 
l’Efficienza Energetica” approvato con D.D. 90 del 21 febbraio 2025 ( https://www.mase.gov.it/bandi/avviso-
cse-2025-comuni-la-sostenibilita-e-lefficienza-energetica);  

https://www.mase.gov.it/bandi/avviso-cse-2025-comuni-la-sostenibilita-e-lefficienza-energetica
https://www.mase.gov.it/bandi/avviso-cse-2025-comuni-la-sostenibilita-e-lefficienza-energetica


-  DI DARE ATTO della volontà della Pubblica Amministrazione di partecipare all'Avviso C.S.E. 2025 - 
Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica al fine di promuovere interventi di efficienza energetica da 
effettuarsi presso: 
-  la casa comunale di Via G. Garibaldi nr. 24 (intervento 1),  
- Biblioteca e uffici a servizio delle associazioni di volontariato, sito in Via Roma 135 (intervento 2); 
- Ex Asilo Don Fava in Fz. Granero di Portula (intervento 3) 
 
 DI NOMINARE relativamente all' l'Avviso C.S.E. 2025 – “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza Energetica” 
emanato dal Ministero della Transizione Ecologica, quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione degli interventi di cui in premessa, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC nr. 3 pubblicate sulla GURI del 
22.11.2016, nr. 273, l’arch. Silvana Camarella, dipendente di questo Ente, dotata del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura di questa Pubblica Amm.ne e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 
 
PRESO ATTO CHE gli edifici interessati devono disporre di un valido APE ex ante alla realizzazione 
dell'intervento, trasmesso alla Regione o Provincia autonoma competente per territorio in attuazione del 
decreto interministeriale del 26 giugno 2015;  
VISTO l’APE ex ante acquisito giusto nota protocollo n. 3906 del 08/09/2023; 
 
Rilevato che con determinazione n. 36/89 del 14/04/2025 è stata indetta  gara di procedura negoziata, senza 
bando, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett b) D.Lgs. 36/2023  in quanto forniture inferiori a €. 140.000,00, su 
piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP Tramite RDO Evoluta con invito agli operatori iscritti nella piattaforma 
MePA in riferimento al settore merceologico “CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI e SISTEMI DI 
SCHERMATURA SOLARE”, secondo i capitolati speciali indicati nell’avviso sopra citato. La migliore offerta verrà 
selezionata con il criterio minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo a corpo della fornitura posta a base di gara, per FORNITURA DI CHIUSURE TRASPARENTI CON 
INFISSI E SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE secondo i Capitolati emessi ai sensi del bando di contributi avviso 
C.S.E. 2025, dando atto che i termini e le condizioni dell’ Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e 
l’Efficienza energetica saranno obbligatori per l’operatore economico, fatto salvo l’eventuale modifica 
temporale che potrà essere disposta dall’Amministrazione comunale. 
 
Visti: 
- la RDO EVOLUTA n. 5295647 inviata tramite il - MEPA per CSE2025 – 
POC ENERGIA/CSE 2025 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI – C.P.V.44221000-5 LOTTO 1 CIG: B68FD68199 
per l’importo a base d’asta pari a €.39.695,68 oltre €. 180,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
POC ENERGIA/CSE 2025 – SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE – C.P.V. 44115900-8 LOTTO 2 CIG: B68FD6926C 
Per l’importo a base d’asta pari a €. 17.933,52 oltre a €. 101,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- il verbale della seduta di apertura delle offerte tenutosi il del 29/04/2025- nota prot. 2063; 
- l’offerta prodotta dall’O.E. LA FALEGNAMERIA SNC con sede in Via Crevacuore nr. 45 – 13863 - COGGIOLA, P.I. 
01930340029; 
la determinazione nr. 47/108 del 03/05/2025, di approvazione della procedura attivata con RDO 5295647 
“Fornitura e installazione di chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare inerenti 
all’efficientamento energetico del Palazzo Municipale sito in Via G. Garibaldi nr. 24”, con proposta di 
aggiudicazione alla ditta LA FALEGNAMERIA SNC con sede in Via Crevacuore nr. 45 – 13863 - COGGIOLA, P.I. 
01930340029: 

LOTTO 1 per l’importo di €. 39.000,00 oltre €. 180,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per la somma complessiva di €. 39.180,00 oltre IVA di legge POC ENERGIA/CSE 2025 – CHIUSURE 
TRASPARENTI CON INFISSI – C.P.V.44221000-5 CIG: B68FD68199; 
LOTTO 2 per l’importo di €. 14.920,00 oltre €. 101,22 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per la somma complessiva di €. 15.021,22 oltre IVA di legge POC ENERGIA/CSE 2025 – SISTEMI DI 
SCHERMATURA SOLARE – C.P.V. 44115900-8 CIG: B68FD6926C; 
 

EVIDENZIATO  che in data 05/05/2025 (prot. CSE202500000213) è stata inviata domanda di concessione del 
contributo a valere sul POC ENERGIA/CSE 2025, per la quota ammessa a contributo e la rimanente a carico 
dell’Ente; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica nr. 172 del 04/06/2025, di 
concessione del contributo, con cui è stato assegnato al Comune di Coggiola un contributo pari a €. 65.905,89 



per “Fornitura e installazione di chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare inerenti 
all’efficientamento energetico del Palazzo Municipale sito in Via G. Garibaldi nr. 24 – CUP: D14J25000050001”; 
 
DATO ATTO che sono stati verificati positivamente i requisiti di ordine generale e quindi l’assenza delle cause di 
esclusione automatiche (art. 94) della ditta aggiudicatrice; 
 
RITENUTO quindi procedere alla aggiudicazione definitiva di cui all’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
Visti  
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno 
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
• il D.Lgs. n. 36/2023:  
• il D.P.R. n. 207/2010;  
• il D.Lgs. n. 267/2000.  
 
ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo 
verificato: a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; b) 
Correttezza e regolarità della procedura; c) Correttezza formale nella redazione dell’atto, 
 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta concessione di contributo con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica nr. 172 del 04/06/2025, acquisito al protocollo al n. 2760 in data 07/06/2025, con cui è 
stato assegnato al Comune di Coggiola un contributo pari a €. 65.905,89 (codice domanda CSE202500000213) 
 
DI AGGIUDICARE la fornitura POC ENERGIA/CSE 2025 CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI – C.P.V.44221000-5 
LOTTO 1 CIG: B68FD68199 e POC ENERGIA/CSE 2025 – SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE – C.P.V. 44115900-8 
LOTTO 2 CIG: B68FD6926C inerenti all’intervento all’efficientamento energetico del Palazzo Municipale sito in 
Via G. Garibaldi nr. 24 – CUP: D14J25000050001”, alla ditta LA FALEGNAMERIA SNC con sede in Via Crevacuore 
nr. 45 – 13863 - COGGIOLA, P.I. 01930340029, per l’importo: 

LOTTO 1 per l’importo di €. 39.000,00 oltre €. 180,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per la somma complessiva di €. 39.180,00 oltre IVA di legge POC ENERGIA/CSE 2025 – CHIUSURE 
TRASPARENTI CON INFISSI – C.P.V.44221000-5 CIG: B68FD68199; 
LOTTO 2 per l’importo di €. 14.920,00 oltre €. 101,22 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per la somma complessiva di €. 15.021,22 oltre IVA di legge POC ENERGIA/CSE 2025 – SISTEMI DI 
SCHERMATURA SOLARE – C.P.V. 44115900-8 CIG: B68FD6926C; 

 
DI APPROVARE il seguente quadro economico post gara: 
 
  Q.E. post-

aggiudicazione 
Fornitura con posa in opera chiusure trasparenti con infissi €.        39.695,68 €.              39.000,00 
Fornitura con posa in opera sistemi di schermatura solare €.        17.933,52 €.              14.920,00 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.              251,22 €.                    251,22 

IMPORTO TOTALE €.        57.880,42 €.              54.171,22 
SOMME A DISPOSIZIONE   
IVA 22% su fornitura ed oneri sicurezza €.        12.733,69 €.               11.917,67 
Spesa ANAC €.               40,00 €.                      40,00 
Imprevisti, arrotondamento, ribasso d’asta  €.                 4.525,22             

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.        12.773,69 €.               16.482,89 
   
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €.        70.654,11 €                70.654,11 
 
 



DI DARE ATTO dell’accertamento in entrata, della somma di €. 65.905,89 sul capitolo 1031/6/1 cod. 04.0200 
denominato “Contributi per la realizzazione di interventi di efficienza energetica - POC Energia” - CONTRIBUTO 
BANDO CSE – COMUNI PER LA SOSTENIBILITA’ ED EFFICIENZA ENERGETICA (intervento 1); 
 
DI IMPEGNARE: 

 la somma di € 40,00 quale contributo ANAC sul capitolo di spesa 840/2/2 cod. 01.03.1 – imp. 
277/2025; 

 l’importo di €. 39.000,00 oltre €. 180,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 
legge, CIG: B68FD68199 – imp. 274/2025; 

 l’importo di €. 14.920,00 oltre €. 101,22 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per la somma 
complessiva di €. 15.021,22 oltre IVA di legge CIG: B68FD6926C – imp. 275/2025; 

DI PROCEDERE AD ESPLEARE TUTTE LE ATTIVITA' NECESSARIE per l'affidamento e alla stipula del contratto 
mediante il MEPA;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Settore;  
 
DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente Determinazione al 
Responsabile del Servizio Finanziario per i consequenziali provvedimenti di competenza ovvero affinché ne 
attesti, con l'apposizione del visto di regolarità contabile, l'inerente copertura finanziaria;  
 
Di dare atto che tale spesa è esigibile entro il 31/12/2025, fatto salvo modifiche al cronoprogramma come 
previsto dalla legislazione vigente. 
 
Di dare atto che per l’incarico di cui trattasi sono assegnati CIG B68FD68199 (lotto 1 “chiusure trasparenti con 
infissi”) CIG B68FD6926C (lotto 2 “dispositivi di protezione solare”) e CUP D14J25000050001, che dovranno 
essere citati su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti. 
 
Di dare atto che il Responsabile del Settore e RUP, dichiara con la presente, la non sussistenza di  rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari del presente 
atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione . 
 
Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite 
sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni 
di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 
 
 
. 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
SETTI Paolo 

 


